国家质量技术监督局

压力管道安装单位

资格认可实施细则

(二○○○版)
国家质量技术监督局锅炉压力容器安全监察局
国家质量技术监督局文件

                     质技监局锅发[2000]99号
关于颁发《压力管道安装单位

资格认可实施细则》的通知

  各省、自治区、直辖市质量技术监督局，国务院有关部

  委、直属机构、新疆生产建设兵团，有关单位：

    为加强对压力管道的质量监督和安全监察，保障  压力管道安全运行，根据国务院“三定，，规定和《压力管道安全管理与监察规定》，现颁布《压力管道安装单位资格认可实施细则》，请认真贯彻执行。执行中的问题，请及时告国家质量技术监督局锅炉压力容器安全监察局。

    附件：压力管道安装单位资格认可实施细则

 国家质量技术监督局

    二000年六月八日

目    录

第二章  总则……………………………………………(3)

第二章安装单位条件…………………………………(6)

第三章审查程序………………………………………(7)

第四章换证程序………………………………………(13)

第五章管理与监督……………………………………(15)

第六章附则……………………………………………(17)

附件………………………………………………………(18)

第一章    总    则

    第一条  为了规范压力管道安装单位(以下简称安装单

位)资格认可工作，保障压力管道安装质量，根据国务院赋予

质量技术监督部门的职责和《压力管道安全管理与监察规定》

(以下简称《规定》)第十二条的规定，制定本实施细则。

    第二条  从事《规定》适用范围内压力管道安装的单位，

必须具有安装相应类别级别压力管道的资格(以下简称安装

资格)，按本实施细则取得《压力管道安装许可证》(格式见附

件一)。

    第三条  安装资格类别、级别的划分：

    一、长输管道为GA类，级别划分为：

    1．符合下列条件之一的长输管道为GAl级：

    (1)输送有毒、可燃、易爆气体介质，设计压力P>1．6

MPa的管道；

    (2)输送有毒、可燃、易爆液体流体介质，输送距离①≥

200k,m且管道公称直径DN≥300mm的管道；

    (3)输送浆体介质，输送距离≥50 km且管道公称直径

DN≥150mm的管道。

    2．符合以下条件之一的长输管道为GA2级：

    (1)输送有毒、可燃、易爆气体介质，设计压力P≤1．6①输送距离指产地、储存库、用户间的用于输送商品介质管道的直接距离；
MPa的管道；

    (2)GAl(2)范围以外的管道；

    (3)GAl(3)范围以外的管道。

    二、公用管道为GB类，级别划分如下：

    GBl：燃气管道；

    GB2：热力管道。

    三、工业管道为GC类，级别划分如下：

    1．符合下列条件之一的工业管道为GCl级：

    (1)输送GB5044<(职业性接触毒物危害程度分级》中规

定毒性程度为极度危害介质的管道；

    (2)输送GB50160《石油化工企业设计防火规范》及GBJl6《建筑设计防火规范》中规定的火灾危险性为甲、乙类可燃气体或甲类可燃液体介质且设计压力P≥4．O MPa的管道；

    (3)输送可燃流体介质、有毒流体介质，设计压力P≥4.O

MPa且设计温度≥400℃的管道；

    (4)输送流体介质且设计压力P≥10.0 MPa的管道。

    2．符合以下条件之一的工业管道为GC2级：

    (1)输送GB50160《石油化工企业设计防火规范》及GBJl6《建筑设计防火规范》中规定的火灾危险性为甲、乙类可燃气体或甲类可燃液体介质且设计压力P<4．0 MPa的管道；

    (2)输送可燃流体介质、有毒流体介质，设计压力P<4.0 MPa且设计温度≥400~C管道；

    (3)输送非可燃流体介质、无毒流体介质，设计压力P<10 MPa且设计温度≥400°C的管道；

    (4)输送流体介质，设计压力P<10 MPa且设计温度<

400℃的管道。

    3．符合以下条件之一的GC2级管道划分为GC3级：

    (1)输送可燃流体介质、有毒流体介质，设计压力P<

1．O MPa且设计温度<400℃的管道；

    (2)输送非可燃流体介质、无毒流体介质，设计压力P<

4．O MPa且设计温度<400~C的管道。

    第四条  安装资格实行分级管理，《压力管道安装许可

证》分级颁发，全国有效。GA类、GCl级②安装资格由国家质

量技术监督局受理申请、组织评审和颁发《压力管道安装许可

证》；GB类、GC2、GC3级③安装资格由安装单位所在地的省级质量技术监督行政部门受理申请、组织评审和颁发《压力管道安装许可证》。

    第五条  凡具有GAl级安装资格的安装单位，即具备GA2级中相应品种压力管道的安装资格；凡具有GCl级安装资格的安装单位，即具备GC2、GC3级中相应品种压力管道的安装资格；凡具有GC2级安装资格的安装单位，即具备GC3级中相应品种压力管道的安装资格。

    第六条  《压力管道安装许可证》有效期为5年。有效期满时，持证安装单位必须按本《实施细则》的有关规定申请换证。逾期不申请或换证未予通过的，即失去安装资格，由原发证的质量技术监督行政部门注销《压力管道安装许可证》。

    第七条  持有《压力管道安装许可证》的安装单位必须接
受各级质量技术监督行政部门的监督检查和有资格的检验单位进行的压力管道安装质量的监督检验。
②含GA类+GB类、GA类+GC类、GA类+GB类+GC类、GCl级+GB类；

③含GB类+GC2级、GB类+GC3级。
第二章  安装单位条件

    第八条  安装单位必须具备以下基本条件：

    1．具有法人资格，持有工商营业执照；

    2．具有适应压力管道安装需要的质量体系；

    3．有所申请范围内压力管道的安装业绩和安装能力；

    4．通过工程项目证明安装质量合格，安全性能可靠。

    第九条  安装单位应加强质量管理，结合本单位的实际情况，按照压力管道安装质量和安全技术管理的要求，参照GB/T19000-IS09000系列标准选择适合本单位的质量体系模式。安装单位的质量管理应由最高管理者领导，并由最高管理者授权的管理者代表负责建立、实施和保持质量体系。最高管理者应任命适量的责任人员(责任师)协助管理者代表进行工程项目的质量控制和重点过程的质量控制。安装单位必须编制质量手册、质量体系程序和作业指导书、表卡、报告等质量体系文件，规定有关人员的职责和权限，明确各项工作的标准。

    第十条  安装单位质量体系应具备足够的人员资源条件：

    管理者代表和责任师等质量体系责任人员的数量和任职资格应达到“安装单位质量体系责任人员最低条件表”(见附件二)的要求；从事压力管道安装人员、工程技术人员和焊工、管工、无损检测人员、理化人员的最低数量和资格应达到“安装单位人员资源最低条件表”(见附件三)的要求。

    第十一条  各级别安装单位应有适应压力管道安装所需要的成型设备、起重设备、焊接设备、检验设备等，其设备条件一般应符合“安装单位必备设备条件表”(见附件四)的要求。

    第十二条  安装不锈钢及有色金属压力管道的安装单位，应有必要的保护设施；安装非金属压力管道的安装单位，应有符合相应需要的工装设备。

    第十三条  各级别安装单位应有相应的经济规模、工作条件和建筑业企业资质。建筑业企业资质应符合“安装单位资质要求表”(见附件五)的要求。

第3章 审查程序
    第十四条  安装资格审查程序包括：申请、受理、评审、批准和发证。

    第十五条  申请

    1．申请安装资格的单位(以下简称申请单位)应填写“压力管道安装许可证申请书”(格式见附件六)和“压力管道安装单位基本情况表”(格式见附件七)。GA类、GCl级安装资格的申请单位应将申请资料提交国家质量技术监督局锅炉压力容器安全监察局(以下简称受理机构)，同时抄送申请单位的主管单位[指国务院主管部门(含国务院直属的特大型企业)，下同]、申请单位所在地的省级和地(市)级质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构。GB类、GC2、GC3级安装资格的申请单位应将申请资料提交省级质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构(以下简称受理机构)，同时抄送申请单位所在地的地(市)级质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构。

    2．具有GB类、GC2级安装资格的安装单位，如再申请GA类、GCl级安装资格，应先将申请资料报省级质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构审查提出意见后，再提交国家质量技术监督局锅炉压力容器安全监察局。

    第十六条  受理

    1．受理机构在收到申请单位的申请资料后，根据申请单位的基本情况，按照本《实施细则》的有关规定确定是否受理。对同意受理的，应在45日内发出《压力管道安装许可证受理通知书》(格式见附件八)，通知申请单位、申请单位所在地的省级或地(市)级质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构。对不同意受理的，也应在45日内书面通知申请单位及其所在地的省级或地(市)级质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构，说明不受理的理由。

     2．凡属下列单位之一的，不予受理压力管道安装资格申

请：

    (1>不符合本实施细则第八条规定的安装单位；

    (2)学会、协会、咨询公司等单位；

    (3)从事压力管道元件制造、压力管道安装质量监督检

验的检验单位；

    (4)从事压力管道元件制造单位安全注册和压力管道安

装许可证评审的评审机构；

    (5)其他不符合《规定》及本《实施细则》要求的。

    3．受理通知书有效期为18个月。由于申请单位原因，未按期完成审查工作的，受理通知书自行失效。

    第十七条  评审

    1．申请单位在收到受理通知书后，应约请一个经国家质量技术监督局认可的具有相应资格的评审机构进行评审工作。评审机构应及时向申请单位提供评审指南和评审细则。申请单位应按《规定》、《实施细则》、评审指南和评审细则等进行自我评定，自我评定合格后，进行评审。在开始评审工作前，评

审机构应向受理机构备案。

    2．评审工作分为条件初审、安装质量评审和联审：

    条件初审由评审机构组成审查组，审查组由经国家质量技术监督局注册的评审员及特邀专家(必要时)组成，审查人员一般不得超过4人，审查组组长由具有3年以上评审经历的人员担任。审查时间一般不超过3日。

    条件初审应全面审查安装单位应具备的条件，重点是对管理者代表、责任师及项目负责人的审核、人员条件和设备条件的审查、质量体系的建立与运行情况及质量体系文件的审查。

    评审机构应将条件初审情况及发现的问题形成书面报告，交给申请单位，同时报送受理机构。受理机构根据评审机构的意见，签发《准许试安装压力管道通知书》(格式见附件九)，通知申请单位准备提交安装质量评审的压力管道安装工程。

    安装质量评审应在条件初审后进行，由评审机构组成审查组，审查组由经国家质量技术监督局注册的评审员及特邀专家(必要时)组成。由评审机构视具体情况，可分次进行，每次审查人员一般不得超过2人。一次审查时间一般不超过3日。

    安装质量评审主要审查申请单位安装压力管道的能力。重点是对材料、焊接、无损检测、检验等过程的审查和质量体系运行情况的审查。

    评审机构应将安装质量评审情况及发现的问题形成书面报告，交给申请单位，同时报送受理机构。

    联审由评审机构协助受理机构组织，联审组由受理机构代表、评审员和特邀专家(必要时)组成，受理机构代表任组长，审查组人员一般不得超过5人。

  联审应对条件初审和安装质量评审结果进行复核,重点审查条件初审和安装质量评审发现问题的整改情况。受理机构代表在联审时应对评审机构的工作情况进行检查评价。联审的审查时间不超过2日。

对GA类、GCl级安装资格的申请单位，联审时，申请单位所在省级、地(市)级质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构可各派1名代表参加。申请单位的主管单位可派员参加。

    对GB类、GC2、GC3级安装资格的申请单位，联审时，申请单位所在地(市)质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构应派1名代表参加。

    3．联审结束时，联审审查组应出具联审报告。

    联审报告的主要内容包括：申请单位基本情况、审查工作概况、审查内容、专业小组审查意见、评审的许可证级别及安

装范围、审查组评定意见、审查组成员名单(注明工作单位、技术职称、职务等)。

    4．审查组评定意见分为具备条件、基本具备条件和不具

备条件三种：

    (1)具备条件

    符合所申请压力管道安装资格各项条件和要求，可评为具备条件。

    (2)基本具备条件

    基本符合所申请压力管道安装资格各项条件和要求，在

技术力量、生产装备、质量体系运行等方面存在一些问题，经过整改后能达到要求，可评为基本具备条件。

  (3)不具备条件

  对不符合(1)或(2)条件的单位应评为不具备条件。

  5．联审组评定意见为基本具备条件的，申请单位应在规定的时间内解决存在的问题，形成整改报告提交评审机构。评审机构应对整改情况进行确认。

    联审组评定意见为不具备条件的，二年以内，不受理该单位提出的压力管道安装资格申请。

    6．评审机构应及时汇总申请单位自检、条件初审、安装质量评审、联审以及整改确认报告等，形成综合材料，经评审机构负责人审核后，报送受理机构，同时抄送申请单位。

    7．由省级质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构组织的联审过程中，必要时，国家质量技术监督局锅炉压力容器安全监察局可派观察员参加。

    第十八条  批准

  GA类、GCl级压力管道安装资格，由国家质量技术监督局锅炉压力容器安全监察局对综合材料评议后，提出审核结论意见。对于审核合格的，报国家质量技术监督局审批。

    GB类、GC2、GC3级压力管道安装资格，由省级质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构对综合材料评议后，提出审核结论意见。对于审核合格的，报省级质量技术监督行政部门审批。

    未被批准的，由受理机构通知申请单位和评审机构。

    第十九条  发证

    1．经国家质量技术监督局或省级质量技术监督行政部门审查批准的申请单位，可办理《压力管道安装许可证》。

    《压力管道安装许可证》1式6份(正本1份，副本5份)，发给安装单位正本和副本各1份，国家、省级、市级三级质量

技术监督行政部门和评审机构各1份副本存档。

    2．《压力管道安装许可证》上，必须写明所批准安装单位

的名称、地址、安装资格级别和限制条件。

    3．已取得省级质量技术监督行政部门颁发的《压力管道

安装许可证》的单位，经申请、审查、批准，获得由国家质量技术监督局颁发的GA类、GCl级安装许可证时，应将原省级

质量技术监督行政部门颁发的许可证经省级质量技术监督行

政部门注销并交国家质量技术监督局后，才可领取新证。

    4．质量技术监督行政部门在收到综合材料后，对审批合

格的单位一般应在45日内办理完发证手续。

    5．《压力管道安装许可证》按压力管道安装许可证编号方

法(见附件十)编号。

·12·

第四章  换证程序
    第二十条  换证申请

    持有《压力管道安装许可证》的单位，在有效期满前6个

月向原发证机构提出换证申请报告内容包括：

    1．压力管道安装许可证换证申请书(见附件十一)；

    2．压力管道安装单位基本情况表(见附件七)；

    3．取证(前次换证)以来从事压力管道安装情况。

    第二十一条换证评审方式

    1．原发证的质量技术监督行政部门根据换证单位的换证

申请，在45日内发出受理通知，换证单位收到受理通知后，应约请一个评审机构进行换证评审。

    2．换证审查人员组成及审查要求与取证时的联审相同。

    3．在许可证有效期内，间断压力管道安装2年以上，或连续3年未达到年安装压力管道最低数量(见附件十二)的，或

5年内未达到5年安装压力管道最低数量(见附件十二)的，不予换证评审。

    第二十二条换证评审内容

    换证评审的重点是：

    1．安装单位条件审查；

    2．所安装的压力管道是否超出许可证批准的范围；是否

存在压力管道安装工程扩散给无压力管道安装许可证的单位；

    3．安装许可证有效期内压力管道安装质量体系运行情况；

    4．对压力管道有关法规、规章和标准的执行情况，接受压力管道安装质量监督检验情况；

    5．现场抽查压力管道安装质量情况；

    6．考察为用户服务情况和用户反馈情况；

    7。考查历年安装工程有无重大质量事故。

    第二十三条  换证评审意见

    换证审查组按本《实施细则》要求评审后，应提出审查评

定意见并出具评审报告。审查评定意见为：具备换证条件、基

本具备换证条件、不具备换证条件三种。

    1．具备换证条件

    换证单位在取得许可证期间，压力管道安装质量体系运转正常，压力管道安装质量比较稳定，能严格执行压力管道有关法规、标准，接受监督检查，可评为具备换证条件。

    2．基本具备换证条件

    压力管道安装质量体系运转基本正常，执行压力管道有关法规、标准较好，压力管道安装质量能够得到有效控制，但是存在一些能在整改后解决的问题，可评为基本具备换证条件。

    3．不具备换证条件

    不符合上述1或2条件的，可评为不具备换证条件。

    对于不具备换证条件的，由受理机构根据具体情况要求重新评审或吊销《压力管道安装许可证》。被吊销《压力管道安

装许可证》的安装单位，二年以内不受理该单位的压力管道安

装资格申请。

    第二十四条  换证审批

    原发证机构，根据评审机构的评定意见，审核后，提出换

证审查结论意见。对同意换证的，报发证机构审批；对审核不

同意换证的，通知申请换证单位和评审机构。

    第二十五条  换证发证的程序及要求按照本《实施细则》第十九条。

    第二十六条  换发证时，应将原《压力管道安装许可证》交还发证部门。

    第二十七条  申请扩大压力管道安装范围的安装单位，按以下程序办理：

    1．按本实施细则第十五条、第十六条、第十七条进行申

请、受理和评审；

    2．在换证前提出扩大压力管道安装范围申请的，其联审

与换证审查同时进行；

    3．仅因为缺少安装业绩，而未取得相应安装资格的安装单位，受理机构在联审后，可根据安装单位的申请，签发《准许试安装压力管道通知书》，在该通知书有效期内，由原评审机构进行安装质量评审，汇总综合材料；

    4．按本实施细则第十八条、第十九条进行批准和发证。

第五章  管理与监督
    第二十八条  省级质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构应在每年十二月三十一日前将颁发的或换发的《压力管道安装许可证》(副本)寄送国家质量技术监督局锅炉

压力容器安全监察局。国家质量技术监督局定期统一公布取证和换证的单位名单及其安装范围。

    第二十九条  《压力管道安装许可证》持证单位，应严格执行压力管道的有关法规、规章和技术标准，保证压力管道安装质量，做好用户服务工作。

    第三十条  持证压力管道安装单位应遵守下述规定：

    1．接受压力管道所在地和安装单位所在地的质量技术监

督行政部门的日常监督检查；

    2．压力管道安装质量体系责任人员应报省级和地(市)级

质量技术监督行政部门备案，人员资格应符合本《实施细则》

要求；

    3．不得涂改、伪造、转让或出卖《压力管道安装许可证》；

    4．不得向无安装许可证单位出卖或非法提供压力管道安

装质量证明书。

    第三十一条  当出现下列情况之一时，持证压力管道安装单位应在十五天内向发证的质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构和评审机构备案：

    1．更换法定代表人或管理者代表；

    2．质量手册改版；

    3．工厂名称、地址改变。

    第三十二条  对违反《规定》和本《实施细则》规定的压力管道安装单位，发证的质量技术监督行政部门可视具体情况，作出通报批评、限期整顿、吊销《压力管道安装许可证》等处理决定。

第三十三条  质量技术监督行政部门没有严格按照本实施细则规定考核发证的，上级质量技术监督行政部门应当及时纠正，并通报批评；情节严重的，暂停发证资格，并对外公布。被停止发证资格的质量技术监督行政部门应在规定期间内对发证、考核工作进行整顿。停止发证期间，相关发证、考核、管理工作由上一级质量技术监督行政部门承担。
第六章  附  则
    第三十四条  《压力管道安装许可证》由国家质量技术监

督局统一印制。

    第三十五条  在《压力管道安装许可证》评审工作中有关各方发生争议时，由受理机构协调解决。

    第三十六条  具备自行安装能力的压力管道使用单位，经省级质量技术监督行政部门审批后，可以自行安装本单位使用的GC2、GC3级压力管道。省级质量技术监督行政部门参照本实施细则的有关规定进行审批工作。

    第三十七条  本《实施细则》由国家质量技术监督局负责解释。

    第三十八条  本《实施细则》自颁布之日起施行。

附件一：
压力管道安装许可证
                          编号：GZ      号

安装单位名称：

地址：

    经审查，你单位符合《压力管道安装单位资格认可实施细

则》规定条件，允许安装        级压力管道，予以发证。

    限定条件：

评审机构：

评审报告编号：

许可证有效期至：
                          发证机关：    (印章)

授权签发人：              签发日期：  年  月    日

附件二：
安装单位质量体系责任人员要求最低条件表
	人员最低数

量(不含最

高管理者)
	对管理者代

表的要求
	对责任师的

要求
	对项目质量

保证师的要求

	其他要求

	GAl

GCl

	6

	学历：大学

本科(工程

系列)

职称：高工

从事专业年

限：至少6

矩

	学历：大专

(工程系列)

职称：至少

有4名工程

师，其余至

少为助工

从事专业年

限：至少4

年
	学历：大专

(工程系列)

职称：工程师

从事专业

年限：至少

4年

	应有焊接、

化机专业

人员及相

关专业人
员

	GA2

GBl

GC2

	4

	学历：大学

本科(工程

系列)

职称：工程

师

从事专业年

限：至少5

年

	学历：大专

(工程系列)

职称：至少

有2名工程

师，其余至

少为助工

从事专业年

限：至少3

年
	学历：中专

职称：助工

从事专业

年限：至少

3年

	应有焊接、

化机(或锅

炉、暖通、

机械)专业

人员及相

关专业人

员

	GB2

GC3

	3

	学历：大专

(工程系列)

职称：工程师

从事专业年

限：至少4年

	学历：中专

(工程系列)

职称：至少

有1名工程

师，其余至

少为助工

从事专业年

限：至少3

年
	同    上

	应有焊接

专业人员

或化机(或

锅炉、暖

通、机械)

专业人员

及相关专

业人员

注：1．质量体系责任人员必须是本单位人员。

    2．项目责任师的数量应与安装队伍及安装项目相适应，项目责任师的数不含在人员最低数量内。

附件三：
安装单位人员资源最低条件表

	GAl、GCl

	GA2、GBl、

GC2

	GB2、GC3

	总数
	250人
	100人
	30人

	从事压力管

道安装人员

	工程技术人

员总数

	5％人员总

数且不少

于16人
	5％人员总数且不少于10人
	10％人员

总数且不

少于6人

	总数
	40人
	12人
	4人

	持证焊工

	氩弧焊工
	7人
	4人
	2人

	理化人员
	2人

	管    工
	40人
	24人
	8人

	无

损
检
测

	Ⅱ
	4人
	2人

	RT

	III
	1人

	UT一Ⅱ
	2人
	1人

	MT一Ⅱ
	1人
	1人

	PT一Ⅱ
	1人

	总    数
	8人
	4人

注：

    1．GBl级或GC2级安装单位中对于只进行专项安装(例：PE管安装专业队伍，集中供气站安装专业队伍，小型深冷装置安装专业队伍等)的，对其人员总数和工程技术人员总数的要求可按GB2、GC3级要求。

    2．工程技术人员指具有工程系列技术员以上职称人员。

3．GAl级安装单位焊工中应有不少于20人持有下向焊或自保护半自动焊项目。GA2级安装单位焊工中应有不少于8人持有下向焊项目。

    4．持证焊工指按《锅炉压力容器焊工考试规则》的要求取得相应资格的焊接工人，焊工持证项目应满足安装需要。

    5．无损检测人员指按《锅炉压力容器无损检测人员资格鉴定考核规则》取得相应资格的人员。

附件四：
安装单位必备设备条件表

                别
	GAl、GCl
	GA2、GBl、GC2
	GB2、GC3

	  手弧焊机
	    20台
	    15台
	    6台

	氩弧焊机
	    7台
	    4台
	    2台

	焊条烘于设备
	    4台
	    3台
	    2台

	射线探伤机
	    5台
	    3台

	超声波探伤仪
	    2台
	    1台

	磁粉探伤机
	    2台
	    1台

	汽车吊(8吨以上)
	    2台
	    1台

	内对口器
	    2台

	发电设备
	    2台
	    1台

	液压试验设备
	    6台
	    4台
	    2台

	光谱分析仪
	    2
	    1

	现场热处理设备
	数量满足需要
	数量满足需要

	便携式硬度计
	    1台
	    1台

注：

    1、GA类安装单位要求有发电设备，其余安装单位不要求。GAl级安装单位要求有内对口器，GCl级安装单位不要求。

    2、除上表设备要求外，还应考虑下述设备条件：气压和泄漏性试验设备和长输管道安装所需的挖掘设备、推土机、吊管机、穿越设备、大型弯管机、管道爬行器、自保护半自动焊机等专用设备；测量用的经纬仪、水准仪；测厚仪、电火花防腐层检测仪、切割设备、清管器、满足焊接材料保管环境要求的设备和射线底片评定所需设备等。

3、逆变式焊机同时具备手弧焊和氩弧焊能力的，计人手弧焊机的台数也计计入氩弧焊机的台数。

    4、各级安装单位应有满足现场安装需要的一定数量的活动房。

    5·GA2、GBl、GC2级别的安装单位如果与经国家质量技术监督行政音部门批准的专业无损检测单位签定压力管道元损检测委托协议的，不再要求无损检测议备条件。

    6．GA类不要求现场热处理设备。

·21·

附件五：
安装单位资质等级要求表
	类  别

(或)

级别
	资    质    等    级

	GAl、GCl
	施工承包资质或工程施工总承包一级

或二级

	GA2、GBl、GC2
	施工承包资质三级以上

	GB2、GC3
	施工承包资质四级以上

注

  l：安装单位资质等级指按《建筑业企业资质管理规定》(1995年10月6日．建设郡令第48号)分类中工程施工总承包或施工承包企业资质等级；

  2：建筑业企业资质应与压力管道有相应关系。

附件六：          压力管道安装许可证申请书样式

压力管道安装许可证申请书

(受理质量技术监督行政部门)：    ．

    我单位申请下列级别的压力管道安装许

可证，请予受理。

	申请类别
	级    别
	限制条件

申请单位：(盖单位公章)

申请日期：                  年    月    日

单位法定代表人：

最高管理者：

单位地址：

单位电话：                     传真：

E-mail地址：

附件七：
压力管道安装单位基本情况表

填表时间：    年    月    日

1．基本情况
	安装单位全称

	企业性质

	行业

	地    址

	电  话

	邮政编码

	法定代表人

	联系人

	所在省(自治区、直辖市)

	地(市)

	单位职工总数

	从事压力管道安装的职工数

	从事压力管道安装的技术人员数

	营业范围

	建筑业
企业资质

	压力管道安装能力
	(安装压力管道)              吨／年
(长度)                 公里／年

注1：应附营业执照、建筑业企业资质证书复印件。

2．主要安装设备

	序号
	设备名称
	型    号
	台  数

3，从事压力管道安装技术人员情况

称
	焊接

	化机

	相关专业
	其他

	锅炉或
暖通
	储运

	燃气

	教授级高级
工  程  师

	高级工程师

	工  程  师

	助理工程师

	技  术  员

	技    师

4．从事压力管道安装的焊工人员情况
	合格项目

	持证焊工总数

	持证人次

5．从事压力管道安装的无损检测人员情况

方法
           别
	射线检测
(RT)

	超声检测
(UT)

	磁粉检测
(MT)

	渗透检测
(PT)

	合    计
(人数)

	Ⅲ

	Ⅱ

	l

6、压力管道安装建制情况
	序

号
	从事压力管道安装的二级单位(分公司、分厂、工程处等)

	名    称
	地    址
	申请压力管

道安装范围
	人员数量

7．代表性压力管道安装业绩
	序号

	项目名称
	建设单
位名称
	竣工
日期
	管道
级别
	设计压力
(MPa)
	设计温度
(℃)
	输送
介质
	公称直径
(mm)
	管材
牌号
	管道长度
(km)
	备注

附件八：         压力管道安装许可证受理

通知书样式
压力管道安装许可证受理通知书

                           编号：

      我局(处)于    年    月    日收到你单位的压力管道安装许可证申请书。经研究，同意受理你单位关于
压力管道安装许可证的申请。请按《压力管道安全管理与监察规定》和《压力管道安装单位资格认可实施细则》的有关要求，做好审查准备工作。

      请你单位约请一个经国家质量技术监督局认可的评审机构进行评审工作。
受理机构(章)：
受理日期：    年  月    日
注：自收到本受理函起，你单位应在18个月内完成评审工作，否则，该受理函自动失效。

附件九：
准许试安装压力管道通知书
                                   编号：

                :

根据你单位申请和评审结果，准许你单位试安装——类

级压力管道作为安装质量评审的交审项目。
有效期自          年    月    日至    年    月    日

                   签发机构：    (章)
签发日期：      年    月    日

附件十：

压力管道安装许可证编号办法

1、国家质量技术监督局发证编号

[image: image1.jpg]GZ——X X X——x X

VR IE A 380300 0 4 0 BB U R 3
Y AE T S
EhEERESTERE

2、省级质量技术监督行政部门发证编号：

[image: image2.jpg]GZ X—X X X——X X

VE T UE A 2009 W6 4F 49 B 75 30 30

VF T IE R R 5

RN R4 E A &S

L

EhEBERE SIS

附件十一：
压力管道安装许可证换证申请书
(质量技术监督行政部门锅炉压力容器安全监察机构)：

    我单位《压力管道安装许可证》有效期至    年     月，现申请换证。原许可证编号为GZ            号；发证日期为    年    月；批准安装范围为                    压力管道。
	单位基本
情    况
	单位地址

	法定代表人

	管理者代表

	安装范围：

	二级单位安装范围

	单位名称
	单位地址
	安装资格类别

和级别
	安装范围
	备注

申请单位(章)：

申请日期：           年    月    日

单位地址：                              邮政编码：

电话／传真：

附件十二：
许可证有效期内安装压力管道最低数量表
	许可证级别
	每年安装最低公里数
	五年安装最低公里数

	GAl

GCl

	20
	100

	GA2

GBl

GC2

	lO
	50

	GB2

GC3

	5
	25

级

别

项

目

类

备

设

量

数

别

级

专

业

人

数

职

无

损

检

测

人

次

级